
1

ANO: 04  N°: 1305
terçA-feirA

17 De NOvembrO De 2020
PODer eXeCUtivO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Vilson Azeredo de Barcelos

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edimilson Sousa dos Santos

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Lealdina Chaster Silva Dutra

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Edmilson Sousa dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Edmilson Sousa dos Santos – Secretário de Governo

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº:  0001/2020
2 - Fato gerador: Proposta nº 0002/2020  - Processo nº 7503/2020 – FMDE.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a Srª. Adriana Pessanha do 
Rosário
4 - Objeto: Concessão de microcrédito através do Programa Acreditar 

Microempreendedor

5 - Prazo do Contrato: 06 (meses) de carência e 18 (meses) para pagamento do 

crédito.

6 – Forma de Pagamento: 18 prestações mensais iguais e consecutivas, por boleto 

bancário, com a primeira prestação a vencer em 27/05/2021 e a última em 

27/10/2022.

7 – Valor total do empréstimo: R$ 4.850,40 (quatro mil e oitocentos reais e quarenta 

centavos) para aplicação em investimento fixo.

Quissamã (RJ), 10 de novembro de 2020.

Marco Antonio Barreto Simas
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo
em exercício

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

                                                                      REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



2

R.J .

R .J .

EDITAL 001/2020 – CECLA 

RESULTADO PRELIMINAR

O Comitê Gestor Municipal da Lei Aldir Blanc, designado por meio da Portaria nº 18.903/2020, torna 

público, o resultado preliminar da Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE 

ORGANIZAÇÕES/ESPAÇOS CULTURAIS para o pagamento de Subsídio, cumprindo a Lei Emergencial 

de Cultura Aldir Blanc – Lei Federal nº 14.017/2020, artigo 2º, inciso II, de acordo com o Edital nº 

001/2020 – CECLA, da Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, conforme relação abaixo.

Nº
PROCESSO

INTERESSADO SEGMENTO DE ATUAÇÃO RESULTADO

9232/2020 Associação de Remanescente de 
Quilombo de Machadinha

Comunidade Quilombola Deferido

9189/2020 Oficina e Realização do Fado de 
Quissamã

Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Fado)

Deferido

9196/2020 Associação Boi Jaraguá Cultura Popular (Manifestação 
Popular– Boi Malhadinho)

Deferido

9141/2020 Boi Setão do Visgueiro Cultura Popular (Manifestação 
Popular– Boi Malhadinho)

Deferido

9242/2020 Bloco Beber, Cair e Levantar Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Carnaval)

Deferido

9170/2020 Boi Renascer Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Boi Malhadinho)

Deferido

9065/2020 Companhia Folclórica e Patrimonial Boi 
Imperador

Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Boi Malhadinho)

Deferido

9202/2020 Arte Surubim Cultura Popular (Manifestação 
Popular– Boi Malhadinho)

Deferido

9227/2020 Boi Canário Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Boi Malhadinho)

Deferido

9252/2020 Banda Musical União Quissamaense Música Deferido
9283/2020 Espaço Cultural José Carlos de 

Barcellos
Patrimônio e Museu Deferido

9262/2020 Casa de Farinha da Imbaiba Espaço de Cultura Alimentar de 
Base Comunitária

Deferido

9138/2020 Cantinho das Velas Artesanais e 
Decoração

Cultura Popular (Artesanato) Deferido

9167/2020 Boi Trovão – Boi Malhadinho de 
Quissamã

Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Boi Malhadinho)

Deferido

9279/2020 Arte Nossa Quissamã Cultura Popular (Artesanato) Indeferido
Motivo: Não 
apresentou 
comprovante de 
residência, 
retroativo há pelo 
menos 1 (um) 
ano.

9265/2020 Oficina de Jongo – Mestre Leandro Cultura Popular (Manifestação 
Popular – Jongo)

Indeferido
Motivo: 
Declaração de 

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  17 De NOvembrO De 2020 | eDiçÃO: N° 1305

 
 
 
 
 

 
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB 
 

 
ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2020 

 
 

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
desenvolvimento da Educação Básica CACS-FUNDEB, Biênio 2019/2021, no uso de suas 
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará no 
dia 19 de novembro de 2020, às 13h30 no Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã-RJ, 
localizada na Rua; Conde de Araruama nº 425 – Centro,  Quissamã – RJ. 
 
 
Pauta: 
- Leitura da Ata anterior; 
- Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB; 
- Outros informes. 
 
 

Quissamã, 16 de novembro de 2020. 
 
 

MEIRE PAIVA DE CARVALHO MOREIRA 
Presidente do CACS/FUNDEB – 2019-2021 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 125/2020
Processo nº 3228/2020

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de recarga
de gás liquefeito (GLP) envasado em botijões P13 e P45 (recarga) e aquisição de casco de botijão
vazio, para o preparo de merenda escolar, em favor da empresa:
 
- CONEXÃO COMERCIO DE GÁS LTDA, CNPJ: 13.042.744/0003-82, no valor de R$ 137.124,00
(cento e trinta e sete mil, cento e vinte e quatro reais).
 

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

 
Quissamã (RJ), 13 de novembro de 2020.

 
 

Robisson da Silva Serra
Secretária Municipal de Educação

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



3

www.quissama.rj.gov.br
17 De NOvembrO De 2020

ANO: 04  N°: 1305

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmem Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Aline Nascimento souza do Desterro
Gerente de Recursos Humanos

Hugo Luiz Pereira Salles
Tesoureiro

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O  PRESIDENTE  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ –
IPMQ  REMARCA  A  REUNIÃO  DO  DIA
17.11.2020  PARA  O  DIA  26.11.2020  ÀS  9
HORAS NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Quissamã
– RJ, no uso de suas atribuições, remarca a reunião do dia 17.11.2020 para o dia 26.11.20, às 9

horas, na sala de reuniões do IPMQ.

Quissamã (RJ), 16 de novembro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 


